*Et opera magna erant ei super terram: quia operabatur de ipsis operibus. Faciebant conuiuuium cotidie: donec eorum numerus impleretur; signum est caritatis. Et offerebat pro eis uictimas secundum numerum eorum: intellegendum alias esse peculiare confessiones quasi singulas uictimas, aliud uero sacrificium pro omnium et pro omnibus peccatis, quod significant dominum. Ne forte peccauerint filii mei et maledixerint Deo in cordibus suis. Bene additum: ne forte, quia in corde eo maledixisse suspicabatur [...].*

Aug., *In Iob* I 1, 1-13

Salta a la vista la incongruencia entre *maledixerint*, en la cita bíblica empleada por Agustín, y el *benedixerint* de la traducción jeronimiana que comentábamos en el apartado

*uel uoluerunt redegerunt in unum corpus descriptas de frontibus codicis, non facile dixerim. Suaues enim paucissimis intellegendis sunt, qui tamen necesse est offendantur multa non intellegendis, quia nec ipsa uerba quae exponuntur ita sunt descripta in multis locis, ut appareat quid exponatur. Deinde breuitatem sententiarum tanta secuta est obscuritas, ut eam lector ferre uix possit, quem necesse est plurima non intellecta transire. Postremo tam mendosum conperi opus ipsum in codicibus nostris, ut emendare non possem, nec editum a me dici uellem, nisi quia scio fratres id habere, quorum studio non potuit denegari (2,12).*

precedente. Ahora bien, es preciso tener en cuenta las siguientes premisas: (i) este pasaje *In Job* 1 únicamente se conserva en la segunda recensión<sup>52</sup>; (ii) aunque esta segunda recensión está motivada por los cambios realizados por Jerónimo en la revisión a su traducción al libro de Job, no incorpora sistemáticamente todas las modificaciones jeronimianas. Si pensamos en la evolución que sufre la traducción de Jerónimo, dado que su primera versión está realizada *iuxta Graecos* y la segunda *iuxta Hebraeos*, la evolución natural sería *maledixerint* > *benedixerint*, no al contrario. Por tanto, la opción más plausible es que el modelo de la Biblia latina empleado en el *scriptorium* agustiniano perteneciera a la primera recensión de Jerónimo (no conservada actualmente) y que en este pasaje en concreto la modificación del estridonense en sus versiones posteriores no fuera adoptada en la segunda recensión de las *Adnotationes*. De ser así, este pasaje cobraría especial importancia en cuanto testimonio de la tradición indirecta del estado primigenio de la *uersio prior* de Jerónimo.

### 3. 3. *Moralia in Job*, Gregorio Magno